
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Cheb

Archiv obce Velká Hleďsebe

1878 - 1945

Inventář

EL NAD č.: 411
AP.: 1515

Mgr. Ladislava Součková

Cheb 2009



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod: 3

I. Vývoj původce archivního souboru 4 - 6

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 7

III. Archivní charakteristika archivního souboru 8

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 9

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 10

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 11

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu

12

13

Inventární seznam 14 - 19



- 3 -- 3 -

Úvod



- 4 -- 4 -

I. Vývoj původce archivního souboru

Obec Velká Hleďsebe leží zhruba 2 km západně od Mariánských Lázní a 7 km jihovýchodně
od  Lázní  Kynžvartu,  na  jižním  úpatí  CHKO  Slavkovský  les.  K  obci  Velká  Hleďsebe  náleží  osady
Malá Hleďsebe, Klimentov a  do roku 1890 samota Kieselhof.

Úřední název obce byl v roce 1854 Gross Sichdichfür,  česky Hleďsebe Dolejší.  Koncem 19.
století se v češtině začal uvádět název Velká Hleďsebe.

Nejstarší písemná zmínka o vsi je z roku 1587. V deskách zemských se uvádí k tachovskému
hradu příslušná ves Sichdichfür a rybník v Sichdichfür. V roce 1606 je v deskách zemských zápis  o
prodeji obcí Malé a Velké (Dolejší) Hleďsebe Hansi Bartholomeovi Schirdingerovi císařem Rudolfem
II. V roce 1607 se v urbáři města Tachov píše o platbách  zmíněného Hanse Bartholomea Schirdingera
obcím Malá a Velká Hleďsebe. Obce vlastnil Schirdinger po dobu 16-ti let.  Za účast na povstání po
boku Fridricha Falckého proti císaři Ferdinandovi II., mu byl majetek v roce 1622 konfiskován. 23. 5.
1623 jsou obce zastavěny bratřím Johanu Rainhardu a Vilémovi Metternichům-Winneburgům. Tím se
obec stala součástí kynžvartského panství, jehož hranice se posunula až k obci Drmoul, ležící zhruba
2 km jižně od Velké Hleďsebe. 10. 4. 1630 byl majetek bratřím prodán za 66 114 zlatých rýnských.

Nejstarší zpráva o počtu obyvatel ze soupisu poddaných z roku 1651 uvádí, že v obcích Malá a
Velká  Hleďsebe  žije  celkem 217  osob,  z  toho  6  svobodníků.  Původní  zástavba  Velké  Hleďsebe  se
nacházela kolem nynější křižovatky cest vedoucích z Plzně do Chebu, cesty do Mariánských Lázní a
silnice směřující do obce Valy a dále pak do Lázní Kynžvartu. V roce 1788 začala přibývat zástavba
směrem k Drmoulu. Obec čítala 51 stavení. V roce 1848 byl v obci vytvořen úřad soudního úředníka.
Úřad zastával Johann Lenhart a sídlo měl v č. p. 28.

Organizaci místní samosprávy předcházelo zrušení roboty a poddanství v roce 1848. Zákon o
prozatímním obecním zřízení č. 170 ř. z. ze dne 17. března 1849 (tzv. Stadionovo prozatímní zřízení)
zrušil dosavadní pravomoc panských vrchnostenských úřadů ve správě venkovských obcí, kde dosud
zastupovali vrchnost venkovští rychtáři a konšelé, kteří byli pověřeni vykonáváním částečné a obecné
samosprávy a zaručil  nově  ustaveným obcím základní práva,  mezi něž patřily např.  svobodné volby
zástupců  nebo  samostatné  vyřizování  vlastní  agendy.  Obce  se  staly  nejnižšími  články  a  instancemi
územní samosprávy. Ke zvolení  prvních zastupitelských sborů  došlo po vydání volební instrukce ze
dne 8. dubna 1850. V každé obci byly zřízeny dva orgány – na tři roky volený obecní výbor a obecní
přestavenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí
moc a ze svého středu si volil obecní představenstvo – starostu a alespoň dva radní.

Po vydání Říjnového diplomu byl roku 1862 vydán rámcový říšský obecní zákoník, který měl
v  některých  svých  ustanoveních  přímou  platnost,  zatímco  jiné  jeho  předpisy byly realizovatelné  po
vydání zemských prováděcích zákonů. V roce 1864 vešlo v platnost obecní zřízení a volební řád pro
Moravu  a  Čechy.  Tato  zřízení  se  vztahovalo  na  všechny  obce  s  výjimkou  statutárních  měst  a  v
mnohém navazovalo na Stadionovo prozatímní obecní zřízení. 

Do roku 1855 byla Velká Hleďsebe součástí  politického okresu Planá,  v  letech 1855 -  1868
pak  spadala  pod  správu  smíšeného  Okresního  úřadu  Kynžvart.  Zákon  z  21.  12.  1867  stanovil
znovuutvoření  okresních  hejtmanství  (politických  okresů).  Došlo  k  oddělení  soudnictví  od  správy
politické.  Dnem  19.  5.  1868  vzniklo  nové  hejtmanství  v  Plané,  a  to  pro  soudní  okresy  Planou  a
Kynžvart. Téhož roku byly k soudnímu okresu Planá  přičleněny obce Klimentov s dvorem Kieselhof
a Velká a Malá Hleďsebe. 

Představitelé  obce:  Johann  Thummerer  [1850  -  1858],  Anton  Lenhart  [1859]  -  1874,  Josef
Weinmann 1875 -  1877,  Konstantin  Thümmerer  1878  -  1886,  Martin  Schwarz  1886 -  1897,  Anton
Thümmerer 1898 - 1919, Johannes Jakob 1928, Georg Wilfing 1928 - 1933, Hans Turba 1934 - 1937,
Alfred Grill 1938 - 1939, Josef Weinmann 1939 - 1943, Josef Bachmann 1944 - 1945. Představitele



- 5 -- 5 -

obce z let 1920 - 1928 se nepodařilo dohledat.

Dlouhou dobu neměla obec vlastní kostel a náležela k farnímu kostelu sv. Víta v Trstěnicích,
kde byli obyvatelé Hleďsebe křtěni i oddáváni. Na hřbitově u kostela byla vyčleněna část hřbitova pro
zemřelé  z  Velké  Hleďsebe.  V  roce  1901  vznikl  Spolek  pro  výstavbu  katolického  kostela  pro  obce
Velká  Hleďsebe  a  Klimentov  (EL  NAD  1375),  který  měl  sloužit  oběma  Hleďsebím  i  Klimentovu.
Stavba  kostela  byla  zahájena  v  roce  1908  mariánskolázeňským  stavitelem  Josefem  Forberichem.
Základní kámen byl položen a vysvěcen tepelským opatem Gilbertem Helmerem 10.  května.  Uvnitř
základního kamene je zazděna kovová schránka,  v níž  je vložena zakládací  listina.  Dne 5.  10.  1911
byl  kostel  slavnostně  vysvěcen  biskupem  Václavem  Frindem.  Nový  pseudorománský  kostel  byl
zasvěcen sv. Anně. Obec nadále zůstala expoziturou farnosti v Trstěnicích.

V roce 1906 byl založen na okraji obce směrem k Hamrníkám hřbitov. Ze stejné doby pochází
i hřbitovní kaple.

2. třídní  obecná škola byla v obci zřízena až v roce 1829 v provizorních prostorách v č. p. 52.
Do té doby musely místní děti navštěvovat školu v Trstěnicích (Neudorf), vzdálených 5,5 km. V roce
1896 byla postavena nová budova školy, v témže roce je zahájeno vyučování. Škola sloužila dětem z
Velké i Malé Hleďsebe a z Klimentova. 

V roce 1908 byl ve Velké Hleďsebi v č. p. 78 zřízen poštovní úřad s obvodem Velká a Malá
Hleďsebe, Klimentov a Valy. V roce 1826 byla postavena nová silnice do Staré Vody. Silnice vedoucí
do Mariánských Lázní byla zkolaudována v roce 1831.

K obci náležel dvůr Kieselhof, který již v roce 1627 získali  bratři Metternichové. V roce 1775
se  uvádí,  že  tato  usedlost  sloužila  jako  hostinec.  Od  roku  1890  je  dvůr  přiřazen  k  obci  Klimentov.
Jeho  mlýn  (Kieselmühle)  ovšem  stále   spadal  pod  Velkou  Hleďsebi.  V  roce  1897  byl  u  restaurace
Kieselmühle zbudován bazén, který byl v provozu ještě po ukončení 2. světové války.

Po vzniku ČSR vstoupila v platnost dvě zákonná nařízení č. 75/1919 Sb. zákon o řádu volení
v  obcích  a  č.  76/1919  Sb.  o  novele  k  obecnímu  zřízení.  Podle  novely  stálo  v  čele  obce  obecní
zastupitelstvo  (dříve  obecní  výbor),  které  si  ze  svého  středu  volilo  obecní  radu  (dříve  obecní
představenstvo),  tvořenou starostou a radními.  Rada plnila  rovněž  funkci  obecního trestního senátu,
který  byl  tvořen  obvykle  starostou  a  dvěma  radními.  Působnost  obecního  úřadu  se  dělila  na
samostatnou  (správa  obecního  jmění  a  obecních  záležitostí,  dohled  na  bezpečnost  majetku,  péče  o
chudé  a  dobročinné  ústavy,  účast  na  správě  místních  škol,  výkon  policie)  a  přenesenou  (záležitosti
soudní,  politické,  vojenské,  berní  a  důchodkové).  Dohled  nad  obecním  úřadem  náležel  okresnímu
zastupitelstvu a zemskému výboru.

V  roce  1929  bylo  v  místech  dvou  rybníků  (zvaných  Schmelzteich)  postaveno  koupaliště
Riviera. Stavbu projektoval Fritz Epstein z Vídně. 

V obci působilo několik spolků. V roce 1893 byl založen Spolek dobrovolných hasičů, později
přejmenovaný na  požární  policii  (r.  1939).  V  obci  fungoval  rovněž  cyklistický spolek  Šíp  (založen
1907). Spolkovou místnost měl v č.  p. 27. Již v roce 1900 vznikl Vlastenecký válečný spolek, který
byl o 19 let později přejmenován na "Spolek vysloužilých vojáků" a od roku 1939 se jmenoval "NS
válečný svaz".

V období německé okupace pohraničí v letech 1938 - 1945 vstoupil v platnost říšskoněmecký
systém  a  došlo  k  odstranění  volitelnosti  orgánů  územní  samosprávy.  Vznikla  tzv.  Říšská  župa
sudetská  (Reichsgau  Sudetenland)  a  celé  území  se  rozdělilo  na  venkovské  a  městské  okresy
(Landkreise  a  Stadtkreise).  Ve  venkovských  okresech  byly  utvořeny  úřady  landrátů  (Der  Landrat)
navazující na prvorepublikové okresní úřady. Došlo k faktické likvidaci územní samosprávy. Správu
obce tak  zastával  pouze starosta.  Zastupováním starostů  byli  pověřeni  tzv.  přidělenci.  Další  obecní
orgán  představovala  obecní  rada,  která  zajišťovala  kontakt  mezi  obecní  správou  a  obyvateli  obce.
Kromě  obecních  radů  existovali  ještě  poradci,  kteří  vykonávali  poradní  činnost  pro  starostu.
Významný vliv na správu obce měl i zmocněnec NSDAP.



- 6 -- 6 -

V období 2. světové války působilo ve Velké Hleďsebi zajatecké komando č. 5136. V dubnu
roku  1945 bylo  mnoho domů  v  obci  poškozeno  požáry vzniklými  po  náletech.  6.  května  1945  byla
Velká Hleďsebe osvobozena vojsky americké armády.

Na základě vládního nařízení č. 4 ze dne 5. května 1945 obecní úřady zanikly a byly nahrazeny
místními  národními  výbory,  v  obcích  s  převážně  německy  mluvícím  obyvatelstvem  pak  dočasně
místními  správními  komisemi.  Činnost  obecní  samosprávy  ve  Velké  Hleďsebi  byla  ukončena  v
červenci 1945 a správu nad obcí převzala Místní správní komise Velká Hleďsebe (EL NAD 519).



- 7 -- 7 -

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

O uložení většiny dokumentů před převzetím do SOkA Cheb se nepodařilo zjistit nic bližšího,
pouze  v  případě  kroniky  obce  je  ze  záznamu  o  převzetí  č.  254  zřejmé,  že  byla  před  převzetím  do
archivu uložena v prostorách sídla Chebského muzea.

Ve fondu se nedochovaly žádné písemné instrukce o způsobu vedení a uložení spisů. Některé
spisy  byly  uloženy  v  deskách  dle  tematického  hlediska,  např.  záležitosti  stavební,  dokumenty  ke
stavbě obecního vodovodu, protokoly o složení služební přísahy úředníků místního obecního úřadu. 

Od  roku  1936  jsou  u  vydaných  písemností  v  několika  případech  uváděny  spisové  značky
(např. Zl. 419/34 apod.). V případě soupisu přijatých domovských příslušníků z roku 1904 (inv. č. 6)
je  uvedena  signatura  No.  728.  U  spisů  týkajících  se  stavebních  záležitostí  (inv.  č.  30),  je  několik
dokumentů rovněž označeno signaturami (např. Nro. 181, No. 75).

Písemnosti byli předávány do SOkA Cheb v následujícícm pořadí:
1.  22. 11. 1960, přír. číslo 160, (14 knih a 38 balíků - jednalo se o písemnosti 
     MNV Velká Hleďsebe a Archivu obce Velká Hleďsebe) z let 1939 - 1940
2.  11. 8. 1965, přír. číslo 254, (kronika) z let 1904 - 1924, předalo Chebské muzeum

Při  revizi  archivních  fondů  v  roce  1993 byly nalezeny písemnosti  (3  kartony a  6  knih)  z  let
1866 - 1943 náležející do archivního souboru Archiv obce Velká Hleďsebe bez záznamu o převzetí.
Tyto byly dne 22. 9. 1993 dodatečně zaevidovány - přír. číslo 1153.

Není  známo,  zda  došlo  ke  skartaci,  nebo  k  jiným  zásahům  do  dokumentů  před  tímto
inventárním  zpracováním.  Ke  ztrátám,  zničení,  nebo  poškození  dokumentů  po  jejich  převzetí  do
archivu nedošlo.



- 8 -- 8 -

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Po jazykové stránce je fond převážně německý. Český jazyk se objevuje sporadicky, a sice ve
spisech do obce směřujících, např.  v tištěných formulářích, v korespondenci přicházející  od českých
samosprávných úřadů.

Časové  rozmezí  fondu  je  vymezeno  léty  1878  -  1945.  Přibližné  časové  zařazení  materiálů,
jejichž  přesnou  dataci  se  nepodařilo  zjistit,  bylo  určeno  především  na  základě  rozboru  formálních
stránek a širších historických událostí (inv. č. 13, 15, 31, 37, 40, 41, 43, 53) a je uvedeno v hranatých
závorkách.

Spisový materiál je mezerovitý.
Archivní  soubor  byl  uspořádán  dle  Metodického  návodu  na  pořádání  a  inventarizaci   fondů

Archiv obce, který vydala Archivní správa MV v Praze dne 31. ledna 2000.
Písemnosti fondu jsou zařazeny do II. kategorie, pouze kronika obce (inv. č. 1) je zařazena do

I. kategorie.
V  průběhu  pořádacích  prací  bylo  z  archivního  souboru  vnitřní  skartací  vyřazeno  0,05  bm

písemností  -  prázdných  formulářů  a  tiskopisů,  účetního  materiálu  a  některé  další  dokumenty  bez
trvalé  hodnoty  -  viz.  Protokol  o  vyřazení  dokumentů  ve  vnitřní  skartaci  ze  dne  18.  5.  2009,  č.  j.
SOAP/020-0332/2009.

Z archivního souboru byly vyjmuty písemnosti jiných původců o celkovém rozsahu 0,35 bm.
- 0,17 bm (2 kartony) z let 1945 - 1955 byly přeřazeny do archivního souboru č. 519 - Místní národní
výbor Velká Hleďsebe (Úřední záznam č. 19/2009 ze dne 15. 5. 2009, č. j. SOAP/020-0329/2009)
- 0,11 bm (2 knihy) z let 1924 - 1942 byly přeřazeny do nově vytvořeného archivního souboru č. 1374
-  Kavárna  a  restaurace  Podhora  (Úřední  záznam  č.  20/2009  ze  dne  15.  5.  2009,  č.  j.
SOAP/020-0330/2009)
-  0,02  bm (1  karton)  z  let  1901  -  1938  byly přeřazeny do  nově  vytvořeného  archivního  souboru  č.
1375  -  Spolek  pro  výstavbu  katolického  kostela  pro  obce  Velká  Hleďsebe  a  Klimentov  (Úřední
záznam č. 21/2009 ze dne 15. 5. 2009, č. j. SOAP/020-0331/2009)

Před  zpracováním  měřil  archivní  soubor  0,96  bm.  Po  provedené  skartaci  a  převodech
písemností do jiných archivních souborů (viz. výše) je jeho rozsah 0,64 bm (0,22 bm - úřední knihy,
0,38 bm -  spisy v  kartonech,  0,04 bm -  plány).  Úbytek fondu oproti  původnímu stavu tak  činí  0,32
bm. 

Došlo ke změnám v počtech kusů jednotlivých evidenčních jednotek:
Úřední  knihy  -   původně  bylo  evidováno  5  úředních  knih,  nyní  je  evidováno  16  úředních  knih  (2
úřední  knihy  byly  přeřazeny  do  archivního  souboru  č.  1374;  ze  spisů  uložených  v  kartonech  bylo
vyjmuto 12 účetních knih; 1 kniha byla původně evidována jako podací protokol. 
Podací  protokol  -  před  zpracováním  1  podací  protokol,  po  zpracování  není  evidován  žádný podací
protokol
Kartony - původně 6 ks, nyní 4 (viz. úřední záznamy č. 19/2009 a 21/2009). 
Plány - původně nebyly evidovány žádné plány, nyní 7 plánů (při zpracování nalezeny mezi spisy)

Fyzický stav tohoto archivního souboru je uspokojivý, pouze některé písemnosti nesou stopy
rzi, nebo jsou na okrajích drolivé.



- 9 -- 9 -

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Fond zahrnuje období mezi léty 1878 - 1945. Písemnosti archivního soboru mají spíše lokální
význam.  Je  vhodné  je  využít  pro  studium  místní  samosprávy.  Dokumentují  hospodářský  i  stavební
růst obce. Pro studium genealogie je možné využít knih evidence obyvatel (inv. č. 2, 4) a domovských
agend (inv. č. 5 - 7). Upozornění zasluhují spisy týkající se výstavby obecního vodovodu z let 1929 -
1941 (inv. č. 22).

Za  zmínku  stojí  také  kronika  obce,  sepsaná  učitelem  místní  školy  Josefem  Hartmannem  v
letech  1904  -  1924,  která  je  cenným  zdrojem  informací  o  historii  a  kulturních  i  společenských
poměrech v obci.



- 10 -- 10 -

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Archivní  sobor  uspořádala,  úvod  napsala  a  inventární  seznam  sestavila  v  květnu  2009
Ladislava Součková ve Státním okresním archivu Cheb.

Cheb, 10. 12. 2009 Mgr. Ladislava Součková



- 11 -- 11 -

Příloha č. 1

Seznam použitých pramenů a literatury

Buchtele, Zdeněk; Švandrlík, Richard: Velká Hleďsebe v historii, Mariánské Lázně 2008

Catalogus venerabilis cleri saecularis it regularis ..., Pragae 1938, s. 444 - 445

Felbinger, Johann Nepomuk: Kronika Mariánských Lázní 1786 - 1855. Městské muzeum Mariánské
Lázně 2008

Gnirs, Anton: Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in den Bezirken Tepl
und Marienbad. Dr. Benno Filser Verlag, Augsburg 1802, s. 111 - 112

Kotyška, Václav: Úplný místopisný slovník Království českého. Bursík & Kohout, Praha 1895, s. 353

Orth, Jan; Sládek, František: Topograficko-statistický slovník Čech .. I. L. Kober, Praha 1870, s. 146

Ottův slovník naučný. 11. díl, J. Otto, Praha 1897, s. 358

Retrospektivní lexikon obcí československé socialistické republiky 1850 - 1970. Federální statistický
úřad, Praha 1978, s. 346 - 347

Weidl,  Georg:  Heimatkunde  des  politischen  Bezirkes  Plan.  Plan-Königswarter  Bezirkslehrerverein,
Plan 1896

internetové stránky: www.marianskolazensko.cz



- 12 -- 12 -

Příloha č. 2

Seznam použitých zkratek

AP archivní pomůcka

bm 

cm

běžný metr

centimetr

č. číslo

č. j. číslo jednací

č. p. číslo popisné

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví

CHKO chráněná krajinná oblast

inv. č.

km

NAD

NS

r.

inventární číslo

kilometr

národní archivní dědictví

národně socialistický

rok

Sb. sbírka

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni

SOkA Státní okresní archiv

stol. století

s. strana

sv. svatý

viz. videre licet (doslovný překlad z latiny "lze vidět")



- 13 -- 13 -

Příloh č. 3

Popis členění inventárního seznamu časový rozsah inv. č.

A: Obecní úřad
I. Knihy

1. Knihy všeobecné správy obce 1904 - 1941 1 - 3
2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti 
    a veřejného pořádku 1894 - 1938 4

II. Spisový materiál
II. 1  Spisy
     1. Obec a její správa 1902 - 1945 5 - 11
    2. Správa obecního majetku 1920 - 1945 12 - 14
     3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 1905 - 1945 15 - 31
    4. Péče o veřejné ústavy a zařízení 1938 - 1945 32 - 35
     5. Spolupůsobení ve státních záležitostech [1900] - 1945 36 - 43
III. Účetní materiál
III. 1 Účetní knihy 1933 - 1945 44 - 55
IV. Ostatní materiál

Plány 1878 - 1941 56 - 62



- 14 -- 14 -

Inventární seznam



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Ukl.
j.

A: Obecní úřad

I. Knihy

1. Knihy všeobecné správy obce

1 Kronika obce 1904 - 1924 K 1
2 Kniha evidence osob s domovským právem 1924 K 2
3 Kniha evidence nájemců hrobů a uskutečněných

pohřebních aktů
1928 - 1941 K 3

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku

4 Kniha hlášení pobytu osob pracujících v obci s
abecedním rejstříkem

1894 - 1938 K 4

II. Spisový materiál

II. 1 Spisy

1. Obec a její správa

1. 2 Evidence občanů, domovské právo

5 Domovská agenda, jednotliviny - žádosti, přísliby,
propuštění, korespondence (řazeno abecedně)   E - S

1928 - 1938 N 1

6 Soupisy přijatých domovských příslušníků 1902 - 1920 N 1
7 Oznámení o schválení podmínek pro přijetí do

domovského svazku
1936 N 1

8 Sčítání obyvatel z roku 1930 1930 N 1

1. 4 Obecní funkcionáři a zaměstnanci

9 Protokoly o složení služební přísahy 1939 - 1945 N 1
10 Jmenování úředníků - korespondence s Landrátem

Mariánské Lázně
1939 - 1943 N 1

11 Protokol o převzetí úředních knih, aktů, registrů
apod.

1939 N 1

 - 15 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Ukl.
j.

2. Správa obecního majetku

2. 1 Evidence obecního majetku

12 Soupis nemovitého majetku obce 1935 N 1
13 Pojištění obecního majetku 1927 - 1945 N 1

2. 3 Rozpočtové hospodaření

14 Rozpočet obce [1943] N 1
15 Obecní dávky a poplatky - z pronájmu 1920 - 1943 N 1

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek

3. 1 Bezpečnost osob a majetku

16 Soupis studentů přechodně žijících v obci [1934] N 1

3. 3 Trhy a zásobování, cenová kontrola

17 Hlášení zásob a spotřeby potravin 1944 - 1945 N 1
18 Příděly potravin - jmenné seznamy 1944 - 1945 N 1
19 Oznámení o zahájení činnosti výdejního místa - výdej

potravinových lístků
1942 N 1

20 Obecní stravování - hlášení o počtu osob, potvrzení,
statistiky

1945 N 1

21 Ubytovací a stravovací služby - seznamy ubytovatelů,
žádosti o zprostředkování ubytování

1930 - 1939 N 1

3. 4  Zdravotní a veterinární záležitosti

22 Potvrzení o vydání těla zesnulého 1930 N 1
23 Výstavba obecního vodovodu

- kupní smlouva, technický plán
1929 - 1941 N 1

- generální projekt 1933 - 1938 N 2
24 Hřbitov, plány hřbitova se jmény pohřbených osob,

projekt hřbitova
1943 N 2

25 Povolení k převozu zesnulých za podmínky dodržení
přísných protiinfekčních opatření

1927 N 2

3. 7 Stavební a požární záležitosti

26 Územní plán obce 1927 N 2
27 Stavba čerpací stanice - plány 1926 - 1939 N 2
28 Stavba koupaliště 1905 - 1934 N 3

 - 16 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Ukl.
j.

29 Drobné stavby soukromého charakteru -
korespondence, plány (např. plán výstavby
nouzových obytných domů na stavební parcele č.
446, dům č. p. 75)

1926 - 1938 N 3

30 Stanovení poplatků za úkony ve stavebním řízení 1905 - 1929 N 3
31 Požární policie - pojistka členů pro případ úrazu a

smrti
[1940] N 3

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení

4. 1 Chudinství a sociální péče

32 Péče o válečné poškozence - podpory, penze 1943 - 1944 N 3
33 Penze - přehledy, jmenné seznamy 1938 - 1939 N 3

4. 2 Školství

34 Školní jídelna - přehled spotřeby potravin 1945 N 3
35 Mzdy učitelů - přehledy vyplacených mezd, mzdové

listiny, všeobecné pokyny
1938 - 1939 N 3

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech

5. 1 Vojenské záležitosti

36 Oznámení o úmrtí, pohřešování, prohlášení za mrtvé 1922 - 1927 N 3
37 Místní velitelství - historie a přehledy [1910] - [1930] N 3
38 Evidence koní pro vojenské účely 1944 - 1945 N 3

5. 2 Záležitosti daňové a katastrální

39 Výkazy daňových poplatníků za rok 1920 1920 N 3
40 Soupis vlastníků pozemků [1920] - [1940] N 3
41 Pozemnostní archy 1927 - [1940] N 3
42 Parcelace pozemků 1926 - 1936 N 4

5. 4 Živnostenské záležitosti

43 Zpráva o prověření živnostníků [1900] - [1939] N 4

III. Ú četní materiál

III. 1 Ú četní knihy

44 Hlavní kniha obce - příjmy 1945 K 5
45 Hlavní kniha obce - výdaje 1945 K 6
46 Kniha denních uzávěrek 1945 K 7

 - 17 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Ukl.
j.

47 Daňový sazebník odvedených daní 1945 K 8
48 Účetní kniha komise pro cestovní ruch 1933 - 1939 K 9
49 Kniha rozpočtu a evidence obecního majetku 1940 K 10
50 Kniha rozpočtu a evidence obecního majetku 1941 K 11
51 Kniha rozpočtu a evidence obecního majetku 1943 K 12
52 Kniha rozpočtu a evidence obecního majetku 1944 K 13
53 Rozpočet obce [1940] - [1943] K 14
54 Rozpočet obce 1944 K 15
55 Věcná kniha rozpočtu 1945 K 16

IV . Ostatní materiál

Mapy, plány

56 Orientační plán obce a okolí zhotovený pro účely
jarního mistrovství v orientačním běhu z r. 1941
(Skizze für die Frühjahrswaldlaufmeisterschaften
1941)
 
autor neuveden, 1 : 12500, papír, 60 x 50,5 cm¨
.

1941 M 1

57 Plán rodinného domu č. p. 36, majitel Joh. Böhm
 
Jos. Daniel, papír, 64 x 48, 5 cm
.

1878                            tvy 1

58 Plán rodinného domu bez č. p.
 
autor neuveden, 1 : 100, papír, 60, 5 x 45, 5
.

1910                            tvy 2

59 Plán přístavby sociálního zařízení u domu č. p. 78
- restaurace
 
Georg Wilfing, 1 : 100, papír, 47, 5 x 34, 5 cm
.

1926                            tvy 3

60 Plán přístavby kuchyně u domu č. p. 78
- restaurace 
 
Georg Wilfing, 1 : 100, papír, 34 x 35 cm
.

1930                            tvy 4

61 Účtovací plán domu č. p. 164 určeného k přestavbě
na obecnou a mateřskou školu s českým vyučovacím
jazykem.
 
J. Lukarny, 1 : 100, papír, 62 x 39 cm
.

1935                            tvy 5

 - 18 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Ukl.
j.

62 Plán výstavby zahradní zdi u domu č. p. 78 
- restaurace 
 
Adolf Hauptmann, 1 : 50, litogr. papír, 51 x 33, 5 cm

1940                          tvy 6

 - 19 -



- 20 -- 20 -

Název archivní pomůcky: Archiv obce Velká Hleďsebe

Časový rozsah: 1878 - 1945

Počet evidenčních jednotek: 27 (16 úředních knih, 4 kartony, 7 plánů)

Počet inventárních jednotek: 62

Rozsah v bm: 0,64 (úřední knihy - 0,22 bm, kartony - 0,38 bm, plány - 0,04 bm)

Stav ke dni: 9. 12. 2009

Zpracovatel(é) archivního
souboru: Mgr. Ladislava Součková
Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: Mgr. Ladislava Součková
Počet stran: 20

Počet exemplářů: 5

Schválil: Mgr. Karel Halla
dne 10. 12. 2009 - č.j. SOAP/020 - 0812/2009



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:  Archiv obce Velká Hleďsebe 

Značka archivního fondu: AO Velká Hleďsebe 

Časový rozsah fondu:  1878–1945 

Počet inventárních jednotek: 62  

Počet evidenčních jednotek: 27 (16 úředních knih, 4 kartony, 1 mapa (změna inv. č. 56), 6 
technických výkresů (změna inv. č. 57–62)) 

Rozsah fondu v bm:  0,73 

Stav ke dni:   26. 9. 2012 

Vypracoval:   Hana Knetlová 

 


	ch_ap1515_00411_AO-Velká-Hleďsebe
	CH_0411_AO Velká Hleďsebe

